Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 23 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 22 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 582699 PORTARIA Nº 3123/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 8.973/2020 que alterou e modificou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), e considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, a qual o Presidente da CorCPR I certificou que a Decisão Administrativa sobre o Procedimento Administrativo Disciplinar Simplificado nº 005/2019-CorCPR I, transitou em julgado na administração pública militar em 20 de agosto de 2020, com a publicação no Aditamento ao BG nº 127, de 09 de julho de 2020, e indica a punição disciplinar de 30 (trinta) dias de SUSPENSÃO em desfavor do recorrente CB PM RG 37791 OLIVALDO DE SOUSA RIBEIRO (PAE Nº 2020/734281);

Art. 1º SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por 30 (trinta) dias, no período de 01 a 30 de outubro de 2020, o CB PM RG 37791 OLIVALDO DE SOUSA RIBEIRO, matrícula funcional nº 57223045/1, por Decisão Administrativa referente ao PADS nº 005/2019-CorCPR I.

Art. 2º Ao Comandante do 3º BPM/CPR I, providenciar o afastamento do militar conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu cumprimento.

Art. 3º Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devidos ajustes na folha de pagamento do CB PM RG 37791 OLIVALDO DE SOUSA RIBEIRO, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), atualizada pela Lei nº 8.973/2020.

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 582374 PORTARIA Nº 3125/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, e considerando a cópia da certidão de óbito, matricula nº 067595 01 55 2020 4 00484 014 0182447 75, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais - Belém/ PA, do 3º SGT PM RG 34932 MARCONIS OLIVEIRA DE AMORIM, expedida em 15 de setembro de 2020 (PAE 2020/726810); RESOLVE:

Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 34932 MARCO-NIS OLIVEIRA DE AMORIM, a contar de 22 de agosto de 2020, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 582383

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 105/2020 - CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF RG 5824 DORIVAL RODRIGUES DA TRINDADE, faleceu na cidade de Belém no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00478 094 0180727 67, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 17 de junho de 2020, apresentada e arquivada no CVP; **RESOLVE:**

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 5824 DORIVAL RODRIGUES DA TRINDADE, em virtude do seu falecimento na data 20 de maio de 2020;

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de maio 2020 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 22 de setembro de 2020.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 582702

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 275/20/DI/DF,

contida no DOE nº 34.307 do dia 11/08/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Kleber Augusto de Sena; CPF: 480.630.532-49; Valor: R\$ 2.091,36. Leia-Se: Servidor: SGT PM Kleber Augusto de Sena; CPF: 480.630.532-49; Valor: R\$ 2.901,36. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 582672

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020-PMPA/CCC;

EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de transporte de cargas e mudanças a serem prestadas à PMPA. Valor: R\$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). Data da assinatura: 21/09/2020. Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021. A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; Ação (projeto/ atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Despesas: 3.3.90.39.74 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica/Fretes e Transporte de Encomendas; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Odinários). Empresa: AM E M TRANS PORTE LTDA; CNPJ: 10.266.214/001-68, Com sede na Rod. BR-230, QD 15, S/N, Nova Marambaia Lote, 07, Sala F, cidade Nova Marabá/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM.

Protocolo: 582491

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

PORTARIA

PORTARIA Nº 014/2020 - FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - FUN-SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a militar MAJ QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 007/2020 - FUNSAU, celebrado com a CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SANTO AN-TÔNIO LTDA -HOSPITAL SANTO ANTÔNIO;

Art. 2º NOMEAR o militar CAP QOPM RG 35461 EDÉR SANTOS ARAÚJO, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 007/2020 – FUN-SAU, celebrado com a CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO LTDA -HOSPITAL SANTO ANTÔNIO.

Art. 8º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém-PA, 15 de setembro de 2020.

OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO - CEL QOPM RG 21136 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 582615 PORTARIA Nº 015/2020 - FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o militar CB PM RG 32709 ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTO, como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 011/2020 -FUNSAU, celebrado com a empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI;

Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 32706 CLEITON SOARES DA SILVA, como Fiscal Interino, do Contrato Administrativo 011/2020 - FUNSAU, celebrado com a empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI.

Art. 8º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém-PA, 15 de setembro de 2020.

OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO - CEL QOPM RG 21136 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 582623

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 629 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os art. 4º e art. 10 da Lei nº 5.731 de 15 de dezembro de 1992.

Considerando as disposições constantes Instrução Normativa nº 004/2020-AGE, de 20 de agosto de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF: 5817145/1, ocupante do Cargo de Chefe da BM/4 do EMG, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste órgão, às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual

Nº 1.359/2015 e demais normativas aplicáveis.

Art. 2º - Designar o MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO, MF: 54185299/1, como auxiliar da Autoridade de Gerenciamento.